
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 593 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA REMOTA PER 
L'IMPLEMENTAZIONE  DEL SISTEMA HAPROXY.  IMPEGNO  DI  SPESA 
EURO 244,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z683B0E5FC 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con determina n. 298 del 21/03/2023 è stato rinnovato il servizio di connessione al nodo 
pagamenti  SPC  tramite  la  piattaforma PMPAY di  EREMIND srl  individuata  dall’attuale 
tesoriere  dell’Ente,  precisamente  da  Credit  Agricole  Italia  spa,  che  delega  la  stessa 
piattaforma ad effettuare le operazioni di attivazione di incasso e pagamento;

 con determina n. 332 del 24/03/2023 la Provincia di Como ha affidato ad ADS Automated 
Data System il  servizio di  personalizzazione degli  applicativi  informatici  in uso tra cui 
l’attivazione del modulo aggiuntivo al software DePag che garantisce la riconciliazione 
degli incassi relativi alla quota TEFA provenienti dal circuito PagoPA, permettendo all’Ente 
di  riconoscere puntualmente l'incasso TEFA ed il  relativo beneficiario attivo (Comune) 
agevolando così le operazioni di contabilizzazione tramite una procedura automatica e 
non più manuale;

Considerato che:
- occorre  integrare  la  piattaforma  PMPAY  di  Eremind  srl  con  il  modulo  di  ADS  per 

consentire il recupero degli incassi TEFA;
- tale integrazione richiede l’attivazione di un software di terze parti che garantisca la 

comunicazione tra i due sistemi in modalità sicura;
- il  software  individuato  HAProxy  è  gratuito  e  open  source,  ma  necessita  di  essere 

adeguatamente configurato;

Ravvisata  quindi la  necessità  di  richiedere  una  consulenza  per  l’attivazione  del  suddetto 
software;

Vista  l’offerta  presentata  in  data  8  maggio  u.s  da  Gruppo  Trade  srl  che  comunica  la 
disponibilità a fornire la consulenza tecnica da remoto per l’implementazione in oggetto, in 
collaborazione con il gestore della sicurezza informatica, al costo di euro 200,00 (IVA esclusa) 
(All. 1);

Copia informatica per consultazione



Preso atto che trattandosi di acquisto di importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 
1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di  committenza 
regionali;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore a 139.000,00 e che può farsi 
luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 
108/2021;

Dato atto inoltre che:  l’impresa è idonea in  quanto possiede i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTE: 

 la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

 la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e art. 42 D.LGS 50/2016.

Richiamate:
- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione del  Presidente n. 35 del  16 marzo 2023 di  approvazione del  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

D E T E R M I N A

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  affidare  il  servizio  di  consulenza  tecnica  remota  per  l’implementazione  del  sistema 
HAProxy a Gruppo Trade srl  con sede in Via C.  Baroni  190 – 20142 – Milano – P.IVA 
03454860960 al costo di Euro 200,00 (IVA esclusa);

3 di  impegnare la spesa complessiva di  Euro 244,00 (IVA inclusa) relativa all’acquisto del 
servizio  richiesto  al  cap.1450/19  alla  Missione  01,  Programma 08 del  Bilancio  in  corso 
(codice del piano dei conti integrato 1030219);

4 di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine di recepire gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010; 

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 17/05/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Mod. 01 27 vF3.0

Offerta nr. GBPC2023050801

Data: 08/05/2023

Ver. 1.0

Provincia di Como - Consulenza Tecnica remota per implementazione HAProxy

Item Codice Descrizione Un Q.tà Prezzo Importo

Servizi

1 SSG0008

Consulenza Tecnica remota per 

implementazione HAProxy

per il completamento dell'attività è necessario il 

supporto del gestore del Firewall per la 

configurazione richiesta.

UT 1,00    € 200,00 200,00€              

200,00€              

Desideriamo informarLa che i suo dati verranno trattati secondo il Regolamento Europeo n. 679 del 27 aprile 2016 

ai sensi dell'articolo 13 del REG. UE 2016/679

Totale Servizi

Condizioni commerciali:

Valità offerta: 10gg

Modalità di pagamento: UT all'ordine

Prezzi iva esclusa

Indirizzo di Fatturazione

Provincia Di Como

Via Borgo Vico, 148

22100 Como (CO)

Alla C.A. Matteo Dellavedova

Indirizzo di Consegna / Cliente servizi

Provincia Di Como

Via Borgo Vico, 148

22100 Como (CO)

GRUPPO TRADE srl unipersonale

Via C. Baroni 190 - 20142 Milano - Partita IVA 03454860960 - Tel. 02 87.211.1 - segreteria@gruppotrade.it

www.gruppotrade.it

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 593 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA REMOTA PER 
L'IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA HAPROXY. IMPEGNO DI SPESA EURO 244,00 (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: Z683B0E5FC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1450/19 imp. 1631/2023 per € 244,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


